
OGGETTO: INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE -IMPEGNO DI SPESA

COMUNE DI GIANICO
Provincia di Brescia

IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA TECNICA
Premesso che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 01.02.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022/2024;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 1/2/2022 è stato approvato il DUPS
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024;
con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10/2/2022 è stato approvato il PEG
2022/2024;
con Decreto del Sindaco n. 22 del 31.12.2021 sono stati individuati i Responsabili di Area;

Richiamati:

l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale individua i seguenti
presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni
all’Amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione:

a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'Amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di
funzionalità dell’Amministrazione stessa;

b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione;

C) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione;

d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della
prestazione;

l’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 ai commi 6, 7, 9 e 10 disciplina il regime delle incompatibilità e il
divieto di cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché le autorizzazioni a svolgere
incarichi retribuiti ai propri dipendenti;

l’art. 1 comma 60 della Legge n. 662/1996;

Considerato che:

in previsione di atti di iniziativa privata - P.L. nella zona industriale di Gianico, si rende necessario
redigere atti amministrativi con valutazioni tecnico procedurali, con conseguente approvazione di
piano attuativo, per i quali è necessaria una professionalità qualificata specifica;

necessita inoltre assistenza agli organi istituzionali nella fase propedeutica;

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE
N. 94 DEL 09-05-2022

Determinazione AREA TECNICA n. 94 del 09-05-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI GIANICO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 94 del 09-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNI STANZIONE il 09-05-2022 ora  7:28:54



la lottizzazione dei terreni a scopo edilizio è possibile solo dopo l'approvazione e l’aggiornamento
da parte del Comune di una serie di atti programmatori (convenzione ecc.) previsti dalla normativa
urbanistica;

trattasi di attività urgente e specialistica che richiede specifiche ed adeguate conoscenze di
carattere tecnico;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento di un incarico di collaborazione esterna a
dipendente di altro Ente in possesso di specifica professionalità nell’ambito dei Servizi Tecnici per
supportare 1945icio Tecnico del Comune di Gianico per tale attività specialistica;

Dato atto:

che l’Amministrazione ha preventivamente effettuato una ricognizione tra il personale dipendente
dell’Ente, riscontrando l’assenza di professionalità interne in grado di fronteggiare all’esigenza
sottesa all’incarico in questione, stante, peraltro, la generale carenza di organico rispetto alle
esigenze dell’ufficio stesso;

che la prestazione risulta necessaria ed urgente;

Vista la nota prot. n. 1923 del 5/5/2022 con la quale il Responsabile dell’area tecnica chiede al
Comune di Darfo B.T. di concedere nulla-osta per contratto di collaborazione occasionale per
prestazione episodica saltuaria da svolgersi al di fuori dell’orario di lavoro per supporto tecnico
dell’Ufficio Tecnico comunale;

Vista la nota acquisita al prot. n. 1945 del 06/06/2022 con la quale il Comune Darfo BT
autorizza il predetto dipendente del Comune di Darfo BT all’effettuazione dell’incarico de quo;

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, inteso a disciplinare i rapporti tra il Comune di Gianico
e il sig. Grazioso Pedersoli nell’espletamento dell’incarico in argomento, definendo l’oggetto della
prestazione, la durata e la decorrenza dello stesso, il relativo compenso, nonché la specifica
natura dell’incarico, configurabile quale incarico di lavoro autonomo meramente occasionale che,
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro
dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa da svolgersi con
prestazioni episodiche svolte in maniera saltuaria;

Evidenziato che la spesa relativa all’incarico potrà essere addebitata a carico della
convenzione di lottizzazione, pertanto non comporta un onere a carico del bilancio del comune;

Visti:

il D.lgs. n. 267/2000;

lo statuto comunale;

il regolamento di contabilità;

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di conferire, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n.165/2001, a Grazioso
Pedersoli, dipendente del Comune di Darfo BT, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico –
Responsabile del settore Lavori Pubblici ed Urbanistica, l’incarico di prestazione di collaborazione
occasionale avente ad oggetto attività di supporto all’Ufficio Tecnico del comune di Gianico per
verificare, predisporre la documentazione necessaria alla stipula di convenzione in materia
urbanistica,  alle seguenti condizioni:

durata: dal 9/05/2022 al 31/12/2022;

Determinazione AREA TECNICA n. 94 del 09-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANICO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 94 del 09-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNI STANZIONE il 09-05-2022 ora  7:28:54



l’attività oggetto dell’incarico dovrà essere prestata in orario compatibile con le esigenze di servizio
dell’Ente di appartenenza del dipendente, quindi al di fuori del regolare orario di servizio;

trattasi di prestazione meramente occasionale da svolgersi in maniera occasionale, saltuaria con
un numero limitato di prestazioni episodiche;

l’importo lordo da corrispondere al sig. Grazioso Pedersoli viene stabilito in via presuntiva massima
in € 4.500,00 (euro quattromila/00), quale compenso ritenuto congruo e proporzionato all’attività
richiesta;

3. di precisare che l’incarico, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun
modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e
continuativa;

4. di impegnare, per il conferimento dell’incarico di cui sopra, la somma di € 4.500,00 sul capitolo peg
101631 del bilancio 2022-2024 annualità 2022, oltre a irap;

5. di perfezionare l’obbligazione giuridica mediante sottoscrizione dell’allegato disciplinare di incarico;

6. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Personale per gli adempimenti di cui all’art.53 c.14
del D.Lgs. 165/01 – anagrafe delle prestazioni dei dipendenti pubblici;

7. di dare atto che del presente atto viene data pubblicità sul sito istituzionale del comune in conformità
agli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Sulla presente determinazione si rilascia Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma,
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA
TECNICA

Dott. Stanzione Giovanni

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA TECNICA n. 94 del 09-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANICO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 94 del 09-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNI STANZIONE il 09-05-2022 ora  7:28:54



IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO- FINANZIARIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE
N. 94 DEL 09-05-2022

Rag. Rinaldi Laura

OGGETTO: INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE -IMPEGNO DI SPESA

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI GIANICO
Provincia di Brescia

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA
FINANZIARIA

Sulla presente determinazione si rilascia parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i..e visto che attesta la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 5 e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.:

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 94 del 09-05-2022 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 09-05-2022 ora  7:40:33



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE
N. 94 DEL 09-05-2022

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

OGGETTO: INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE -IMPEGNO DI SPESA

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI GIANICO
Provincia di Brescia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

La presente determinazione viene pubblicata il 09-05-2022 all'Albo on-line per 15 giorni
consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari.

Gianico 09-05-2022

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 94 del 09-05-2022 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 09-05-2022 ora 15:19:43


